II - DOS FATOS QUE MOTIVAM O PEDIDO 

Trata-se de seguro devido em face de acidente ocorrido 

em 08/03/2018, que ocasionou a morte do segurado MOISES RAMOS 

CAVALVANTI, fatos estes, devidamente relatados e comprovados no teor do 

correspondente ao valor de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), de 

acordo com o art. , inciso I  6.194/74. Todavia, a Seguradora efetuou 

o pagamento de apenas R$ 6.750,00 (seis mil setecentos e cinquenta reais), 

em apenso. 

todos os documentos solicitados pela 

demandada foram devidamente apresentados pela autora ), 

III  DO DIREITO 

Nos termos do art.   6.194/74, os danos pessoais 

cobertos pelo seguro DPVAT 

invalidez permanente e despesas d  

Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no 

, por 

nos valores e conforme as regras que se 
seguem, por pessoa vitimada: 
I  R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais)  no caso de morte; 

o em 

00,00 (treze mil e quinhentos reais). Contudo, a 
seguradora efetuou o pagamento de apenas a , 
injustificadamente. 

-PE: 

O 

AR 
PROVIMENTO. 1. Segundo a Lei 6.194/1974, o seguro DPVAT deve 

que 

o valor de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), conforme art.

[...]

Assim, restou evidenciado: 

a) Prova do acidente:  

b) Prova do dano decorrente: 

c) Prova do esgotamento da via administrativa: Carta da 

seguradora; 

d) Prova da qualidade de  

Por todo o exposto, deve a demandada complementar o 

com a quantia de R$ 6.750,00 

(seis mil setecentos e cinquenta reais) atualizada

justifique o pagamento a menor . 

art. 373 do CPC, que diz que ao  quanto  

de fato impeditivo, modificativo ou extintivo do direito do autor. 

No presente caso, tem-

a 

no  Civil nos seguintes termos: 

lar direito e causar dano a outrem, ainda que

[...]

pagamento imediato das quantias devidas, no valor de R$ 6.750,00 (seis mil 

10.000,00 (dez mil 

s morais, acrescido  s; 

5. Que seja con  

6. 

. 

Protesta provar o alegado por todos os meios de prova em direito 
admitidos. 

Nesses termos, atribuindo a esta causa, o valor de R$ 16.750,00 

(dezesseis mil setecentos e cinquenta reais), com os inclusos documentos, 

pede e espera merecer, deferimento. 

Petrolina, Estado de Pernambuco, 06 de fevereiro de 2.019. 

Bela.  

OAB/PE 38.613